
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 580

DATA DI REGISTRAZIONE 23/07/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 118 del 12/07/2024 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA MESI MAGGIO E GIUGNO 2024 “SERVIZIO 
DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE VOTIVA CIMITERIALE” ALL`IMPRESA BERLOR 
GENERAL CONTRACTOR SRL CIG 9308202B47

IL RESPONSABILE SETTORE N. 6  SERVIZI TECNICI : GESTIONE LL.PP.

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

      PREMESSO:

 CHE nel  programma  degli  Acquisti  di  Forniture  e  Servizi  periodo  2021-2022,  approvato  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15/01/2021 e successivamente aggiornato da ultimo 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 26/05/2021 veniva prevista l'esternalizzazione 
del servizio di illuminazione votiva CUI S01862180757202100002;

 CHE che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  184  del  17/12/2021  “Rideterminazione 
dell’atto di indirizzo per l’affidamento all’esterno del servizio di gestione dell’illuminazione votiva 
del cimitero comunale per anni Quattro (1 anno proroga)” si dava atto di indirizzo al competente  
Responsabile del 6° Settore Lavori Pubblici, acché procedesse ad attivare le procedure di scelta del 
nuovo contraente;

 CHE, sono stati acquisiti i seguenti codici di gara CUP I29J21015470004 - CIG 9308202B47;

 CHE con Determinazione Dirigenziale n. 821 del 09/11/2022 Reg. Settore VI n. 144 del 09/11/2022 
venivano approvati i Verbali di Gara proponendo l’aggiudicazione, ai sensi dell'Art. 32 comma 5 del  
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del Servizio quadriennale “Servizio di conduzione e manutenzione 
degli  impianti  di  illuminazione  votiva  cimiteriale”  all'impresa  BERLOR  GENERAL 
CONTRACTOR SRL, con sede in Via Roma n.127, Carmiano (LE), P.Iva 05054270755, per un 
importo complessivo di € 130.739,51 di cui € 10.000,00 per oneri della sicurezza oltre IVA come per 
legge in uno € 159.502,20,  con un punteggio totale di  98.570 e  con un ribasso percentuale del  
24,420%;

 CHE con la medesima Determinazione n. 821/2022 si approvava, altresì, il quadro economico posta 
gara, rideterminato in funzione del ribasso offerto della ditta BERLOR GENERAL CONTRACTOR 

Determina di Liquidazione N. 580  del  23/07/2024  (Prop. N. 568  del 02/07/2024 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

SRL, così riportato: TOTALE SERVIZIO PARTE FISSA (4 ANNI) € 91.819,80 (totale servizio al 
netto del ribasso di gara € 81.819,80 + Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 10.000,00) +  
TOTALE SERVIZIO PARTE VARIABILE (4 ANNI) €. 38.919,71 = TOTALE PARTE FISSA E 
PARTE VARIABILE € 130.739,51 oltre IVA al 22% € 28.762,69 = VALORE TOTALE INCL. IVA € 
159.502,20 (ECONOMIE DI GARA € 47.604,77);

 CHE con Determinazione Dirigenziale n. 11 del 12/01/2023 Reg. Settore VI n. 5 del 11/01/2023 si 
dava atto dell’efficacia dell’affidamento dell’appalto, ai sensi dell'Art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 
50/2016  e  ss.mm.ii.,  del  Servizio  quadriennale  “Servizio  di  conduzione  e  manutenzione  degli 
impianti  di  illuminazione  votiva  cimiteriale”  all'impresa  BERLOR GENERAL CONTRACTOR 
SRL, con sede in Via Roma n.127, Carmiano (LE), P.Iva 05054270755, per un importo complessivo 
di € 130.739,51 di cui € 10.000,00 per oneri della sicurezza oltre IVA come per legge in uno € 
159.502,20, con un punteggio totale di 98.570 e con un ribasso percentuale del 24,420%;

 CHE l'arch. Vincenzo Paladini, nelle more della sottoscrizione del contratto d'appalto del “Servizio  
di conduzione e manutenzione degli impianti di illuminazione votiva cimiteriale”, ha provveduto alla 
consegna  del  suddetto  servizio,  sotto  riserva  risolutiva  di  legge,  al  fine  di  garantire  il  normale 
svolgimento;

 CHE è stato sottoscritto contratto di appalto in data 15/05/2023 Rep. N°678;

Vista la  fattura  elettronica  n°  227/2024/PA del  01  Luglio  2024,  acquisita  con prot.  n.  16927  del 
01/07/2024 emessa e presentata dalla società BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL con sede in Via 
Roma n.127, Carmiano (LE), P.Iva 05054270755, relativa al Servizio di conduzione e manutenzione degli  
impianti di illuminazione votiva cimiteriale espletato nei mesi di Maggio  e Giugno 2024 dell’importo di 
€ 3.825,80 oltre Iva al 22% in uno € 4.667,48.

Considerato:

 Che si è provveduto ad acquisire la certificazione di regolarità contributiva in corso di validità e con  
esito regolare prot. INAIL_43747574 con validità fino al 13/09/2024;

 Che la società affidataria è iscritta ai sensi dell’art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012;  
D.P.C.M. 18 aprile 2013,  in data 07/06/2022, nella white list del portale della prefettura di Lecce e 
risulta essere in fase di aggiornamento;

 Che per il  procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento 
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato 
dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  a  
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento 
dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

RITENUTO, alla luce di quanto esposto, accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell'art. 107  
D.Lgs n. 207/2000 e smi, di dover provvedere alla liquidazione della suddetta fattura, relativa al servizio 
regolarmente svolto nel bimestre Maggio – Giugno 2024.

     VISTI:

 il D. lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 il D. lgs. 31 Marzo 2023, n.36; 

 le Linee Guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori  
economici, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, nonché 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

 il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

 il Regolamento disciplinante il funzionamento della CUC;

Determina di Liquidazione N. 580  del  23/07/2024  (Prop. N. 568  del 02/07/2024 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

 il  nuovo Regolamento  comunale di  Contabilità  in  attuazione dell’armonizzazione  degli  schemi e  dei 
sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con Delibera della Commissione Straordinaria, 
con i poteri del Consiglio Comunale, n. 132 del 10/07/2019;

 la Delibera comunale n. 59 del 23/11/2023, avente ad oggetto: Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024 – 2026;

 la Delibera comunale n. 97 del 14/12/2023 avente ad oggetto: Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026;

 la Delibera di Giunta n. 10 del 18.01.2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) - Assegnazioni risorse".

Visto il  Decreto del Sindaco n. 8 del 04/12/2023  “Attribuzione dell’incarico di Responsabile 
della posizione organizzativa relativa al Settore n. 6 Servizi Tecnici – Gestione LLPP in favore 
dell’Arch. Vincenzo Paladini”.

      Per tutto quanto innanzi esposto e motivato,

DETERMINA

Di prendere atto e approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale  
del presente provvedimento

1. DI LIQUIDARE in favore della dalla società BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL con sede 
in Via Roma n.127, Carmiano (LE), P.Iva 05054270755, mediante accredito secondo le modalità 
previste nei relativi documenti contabili la fattura elettronica n° 227/2024/PA del 01 Luglio 2024 
acquisita  con  prot.  n.  16927  del  01/07/2024  emessa,  relativa  al  Servizio  di  conduzione  e  
manutenzione degli impianti  di  illuminazione votiva cimiteriale espletato nei mesi  di  Maggio  e  
Giugno  2024, dell’importo di € 3.825,80 oltre Iva al 22% in uno € 4.667,48;

2. DI DARE ATTO che l'onere derivante dalla presente liquidazione trova imputazione sul capitolo 
1355, Imp.cont.n.544, “Servizio di illuminazione votiva”con Determinazione VI° Settore n. 161 del 
25/07/2022 Reg. Gen. n. 549/2022;

3. DI PRECISARE che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 
attribuito alla procedura il seguente numero di CIG 9308202B47 e codice CUP I29J21005740004;

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del II Settore Servizi Finanziari,  
per i consequenziali adempimenti di competenza;

5. DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti  
dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune;

6. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 
del presente provvedimento.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 12/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Vincenzo PALADINI

Determina di Liquidazione N. 580  del  23/07/2024  (Prop. N. 568  del 02/07/2024 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

1355 2024 544 2024 1120 BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL 4667,48

Surbo, lì 12/07/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 580  del  23/07/2024  (Prop. N. 568  del 02/07/2024 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1071

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  23/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 23/07/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 580  del 23/07/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 23/07/2024
______________________

Determina di Liquidazione N. 580  del  23/07/2024  (Prop. N. 568  del 02/07/2024 )  -  pag. 5 di 5


